43 Aquasparta, *Qq. de anima separ.* 4: 74: "Decimum tertium argumentum concludit quod nulla res possit gignere suam similitudinem, et maxime quod ex specie species gigni non possit nec virtute propria nec virtute animae. Dico ergo ad argumentum quod non sequuntur illa inconvenientia. Primum enim non sequitur: dico enim quod species gignitur non ex nihilo nec ex aliquo materialiter nec ex aliquo seminaliter, sed ex aliquo originaliter, sicut radius de sole. Non de potentia medii, ut quidam dicunt, sed de ipsa sua essentia, ut dicit Augustinus Quod enim dicit Philosophus formam non posse per se generari, intelligit de formis realibus habentibus esse ratum et fixum, non de formis intentionalibus habentibus esse fiens et emanativum, sicut est species vel radius." Compare Pecham, *Quodl.* 1.7, "opinio auctoris," (ed. Etzkorn: 22).

44 Lindberg 1983: lvi, lxiii; again, Lindberg 1986: 19. Consider, e.g., Bacon, *De mult. specierum* 1.1, Lindberg: 2, 4: "'Virtus' vero et 'vis' sunt idem, sed dicunt solum complementum operationis – et hic loquor de potentia que elicit actionem, non de illa que expedit Aliter sumitur 'virtus' pro effectu primo virtutis iam dicte propter similitudinem eius ad hanc virtutem, et in essentia et in operatione Et

legacies of al-Kindi's cosmology, in which forces radiate from all entities to effectuate all the interactions of the universe. Of the many passages in which Grosseteste and Bacon elaborate this claim, two are especially explicit. The first, from Grosseteste's *De lineis, angulis, et figuris* is well-known to historians:

A natural agent multiplies its power from itself to the recipient, whether it acts on sense or on matter. This power is sometimes called species, sometimes a likeness, and it is the same whatever it may be called For <the agent> does not act by deliberation and choice, and therefore it acts in a single manner, whatever it encounters, whether sense or something insensitive.⁴⁵

Bacon's explanation in his *Opus maius* of the multiplication of species or power is merely a variation on Grosseteste's theme:

Every efficient [cause] acts through its own power (*virtus*), which it exercises on the adjacent matter, as the light (*lux*) of the sun exercises its power on the air (which power is the light [*lumen*] diffused through the whole world from the solar light [*lux*]). And this power is called 'likeness,' 'image,' and 'species' and is designated by many other names, and it is produced both by substance and by accident, whether spiritual or corporeal This species produces all the workings of the world, for it works on senses, on the intellect, and on all matter of the world for the generation of things. [Moreover], one and the same [effect] is brought about by the agent no matter what it works upon, since [the agent] does not possess deliberation⁴⁶